
 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MURILO RONCHESEL • Secretár io de Comunicação

Conforme Lei Municipal Nº 5.665 de 27 de agosto de 2025.
do Município de Jahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 • Ano I | Edição nº 72

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
5/

12
/2

02
5 

às
 1

6:
13

:1
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
a1

8-
ab

61
-b

1b
d-

a5
d2

-9
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano I | Edição nº 72 | Página 2 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.171, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  300.000,00
(trezentos mil reais), com fundamento na autorização da
Lei  nº  5.605,  de  27  de  dezembro  de  2024,  conforme
especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 102 VALOR R$ 300.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FUNÇÃO 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SUBFUNÇÃO 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

PROGRAMA 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

AÇÃO 0001 GESTÃO DAS DÍVIDAS PÚBLICAS E ENCARGOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), nos
termos  do  inciso  IV,  do  §  1º,  do  artigo  5º,  da  Lei
Orçamentária, e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 – RECURSOS PRÓPRIOS R$ 300.000,00

TOTAL R$ 300.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 11 de dezembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS
Nº 5.581, de 10/12/2025 – Exonera, a pedido, a Sra.

Cândida  Cristina  Coelho  Ferreira  Magalhães,  a  partir  de
10/12/2025,  do  cargo  em  comissão  de  Secretário,  da
Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres.

Jahu, 15 de dezembro de 2025.
Carlos Eduardo Abili
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Dispensa de Chamamento Público n º 002/2025
Extrato  da  Justificativa  –  Dispensa  de

Chamamento  Público
Contratantes: Prefeitura Municipal de Jahu, Conselho

Municipal do Idoso de Jahu e Fundação Dr. Amaral Carvalho
CNPJ da Organização: 50.753.755/0001-35
Valor: R$ 3.198.702,21 (três milhões, cento e noventa

e oito mil, setecentos e dois reais e vinte e um centavos)
Processo Administrativo: 1548/2025 - PG
Objetivo: Celebração de parceria para transferência

de  recursos  através  da  Resolução  nº  03  de  2023  do
Conselho  Municipal  do  Idoso,  c.c.  art.  30,  VI  da  Lei
13.019/2014.

Considerando a Lei Municipal 4.797/2013, que cria o
Fundo Municipal do Idoso;

Considerando  a  Resolução  nº  03  de  2023  do
Conselho Municipal do Idoso que dispõe sobre o Programa
de  Captação  de  Recursos  Financeiros  para  o  Fundo
Municipal  do  Idoso  (FUMID)  em  prol  do  financiamento  da
Política Pública para Pessoas Idosas do Município de Jahu e
dá outras providências” ;

Considerando  o  artigo  art.  31,  inciso  ,  da  Lei  nº
13.019 de 31 de julho de 2014;

Considerando o art. 32 da Lei 13.019/2014;
Considerando  que  a  Organização  beneficiária

promoveu captação de recursos para fomento ao projeto
chancelado pelo Conselho Municipal do Idoso em Sessão
Plenária; o que remove a natureza pública do recurso, e
justifica-se  a  dispensa  de  chamamento  público  após
observância  aos  requisitos  prescritos  na  respectiva,  a
Organização proponente promoveu a captação parcial dos
recursos para o projeto “Amparo ao Idoso ”, o que serão
transferidos  através  do  Fundo  Municipal  do  Idoso  à
Organização proponente.

Publique-se.
Jahu, 12 de dezembro de 2025
PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social

Dispensa de Chamamento Público n º 003/2025
Extrato  da  Justificativa  –  Dispensa  de

Chamamento  Público
Contratantes: Prefeitura Municipal de Jahu, Conselho

Municipal do Idoso de Jahu e Fundação Dr. Amaral Carvalho
CNPJ da Organização: 50.753.755/0001-35
Valor: R$ 828.920,00 (oitocentos e vinte e oito mil,

novecentos e vinte mil reais)
Processo Administrativo: 9083/2025 - PG

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
5/

12
/2

02
5 

às
 1

6:
13

:1
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
a1

8-
ab

61
-b

1b
d-

a5
d2

-9
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano I | Edição nº 72 | Página 3 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

Objetivo: Celebração de parceria para transferência
de  recursos  através  da  Resolução  nº  03  de  2023  do
Conselho  Municipal  do  Idoso,  c.c.  art.  30,  VI  da  Lei
13.019/2014.

Considerando a Lei Municipal 4.797/2013, que cria o
Fundo Municipal do Idoso;

Considerando  a  Resolução  nº  03  de  2023  do
Conselho Municipal do Idoso que dispõe sobre o Programa
de  Captação  de  Recursos  Financeiros  para  o  Fundo
Municipal  do  Idoso  (FUMID)  em  prol  do  financiamento  da
Política Pública para Pessoas Idosas do Município de Jahu e
dá outras providências” ;

Considerando  o  artigo  art.  31,  inciso  ,  da  Lei  nº
13.019 de 31 de julho de 2014;

Considerando o art. 32 da Lei 13.019/2014;
Considerando  que  a  Organização  beneficiária

promoveu captação de recursos para fomento ao projeto
chancelado pelo Conselho Municipal do Idoso em Sessão
Plenária; o que remove a natureza pública do recurso, e
justifica-se  a  dispensa  de  chamamento  público  após
observância  aos  requisitos  prescritos  na  respectiva,  a
Organização proponente promoveu a captação parcial dos
recursos para o projeto “Amparo ao Idoso”, o que serão
transferidos  através  do  Fundo  Municipal  do  Idoso  à
Organização proponente.

Publique-se.
Jahu, 12 de dezembro de 2025
PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social

...........................................................................................................
O Município  de  Jahu  comunica  que  ocorreu  crédito

efetivado  ao  Ente  em  15/09/2025,  no  valor  de  R$
267.300,00 (duzentos e sessenta e sete mil  e trezentos
reais), na Agência 0315-8, Conta 574600682-0, vinculada
ao Contrato Repasse Emenda Parlamentar – Programa nº
09032025/2025  –  Plano  de  Ação  nº  09032025-083303,
firmado  com o  Município,  para  Secretaria  de  Assistência  e
Desenvolvimento  Social,  sob  a  gestão  do  Ministério  do
Desenvolvimento Social, Família e Combate à Fome, que
tem  por  objeto:  aquisição  de  equipamentos,  material
permanente  para  os  serviços  socioassistenciais  desta
Secretaria  para  a  estruturação  da  rede  de  serviços  do
Sistema Único de Assistência Social – SUAS.
...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

941/2025
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  FORNECIMENTO  DE
MATERIAIS  PARA  CONSERTO  DE  GELADEIRA  MARCA
CONSUL,  MODELO  CRB39ABANA  DO  CMEI  PROF.  AZIA
MENDES ELEUTERIO (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

V A L O R  M É D I O  E S T I M A D O :  R $  4 8 1 , 6 6
(QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA E
SEIS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 16/12/2025 A 18/12/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 15 de dezembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................
MUNICÍPIO DE JAHU

PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300011673/2025-PG-3 – MODALIDADE:

CONCORRÊNCIA  ELETRÔNICA  N.º  023/2025  –  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS,  EQUIPAMENTOS, MÃO DE
OBRA E ACESSÓRIOS PARA A CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIO
COLETIVO COM IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
ESGOTO E  ENERGIA  PARA  OS  SANITÁRIOS,  NA  AV.  DR.
QUINZINHO – JAHU/SP.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  14  de
janeiro de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 16 de dezembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/ l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 15 de dezembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
2ª REPUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300009751/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  247/2025  -  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2025 - OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 200 UNIDADES DE CHAPAS
DE MADERITE NAVAL PLASTIFICADO 1,10 MT X 2,20 MT DE
20 MM ESPESSURA E 200 MADERITE NAVAL PLASTIFICADO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
5/

12
/2

02
5 

às
 1

6:
13

:1
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
a1

8-
ab

61
-b

1b
d-

a5
d2

-9
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano I | Edição nº 72 | Página 4 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

1,10 MT X 2,20 MT DE 15 MM ESPESSURA.
INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  09  de

janeiro de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas.
O Edital estará disponível a partir de 16 de dezembro

de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/ l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 15 de dezembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300010371/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  265/2025  -  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2025 - OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  A
REALIZAÇÃO  DE  600  EXAMES  DE  COLONOSCOPIA  /
COLOSCOPIA, DESTINADOS AOS PACIENTES DO SUS, PARA
O PERÍODO DE 12 MESES.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  13  de
janeiro de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 16 de dezembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/ l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 15 de dezembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300000406/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  266/2025  -  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2025 - OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS  PARA  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  TINTAS  E
MATERIAIS  DE  PINTURA.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  13  de
janeiro de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 18 de dezembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua

Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/ l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 15 de dezembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300010767/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  267/2025  -  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2025 - OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES FILHOTES
E GATOS FASE ADULTA, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  09  de
janeiro de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 16 de dezembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/ l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 15 de dezembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 255/2025
Processo Administrativo n° 0300006830/2025-PG-3;
Objeto:  REGISTRO DE  PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

AGULHAS,  FIOS  DE  SUTURA,  LÂMINAS  DE  BISTURI  E
SERINGAS

ATA  Nº  255.01/2025  –  EMPRESA:  SPECIAL  MED
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 47.***.***/0001-81,
no valor total de R$ 26.278,50 (vinte e seis mil, duzentos e
setenta e oito reais e cinquenta centavos);

ATA Nº 255.02/2025 – EMPRESA: LC MED MATERIAIS
M É D I C O S  E  H O S P I T A L A R E S  L T D A ,  C N P J  n º
25.***.***/0001-14, no valor total de R$ 15.200,00 (quinze
mil e duzentos reais);

ATA  Nº  255.03/2025  –  EMPRESA:  POUSO  FARMA
HOSPITALAR LTDA,  CNPJ  nº  18.***.***/0001-67,  no  valor
total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais);

ATA Nº 255.04/2025 – EMPRESA: CIRÚRGICA CUSTOM

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
5/

12
/2

02
5 

às
 1

6:
13

:1
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
a1

8-
ab

61
-b

1b
d-

a5
d2

-9
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano I | Edição nº 72 | Página 5 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

CARE LTDA, CNPJ nº 53.***.***/0001-98, no valor total de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais);

ATA  Nº  255.05/2025  –  EMPRESA:  BLUMEDICA
PRODUTOS  MEDICOS  E  CIRURGICOS  LTDA,  CNPJ  nº
01.***.***/0001-98, no valor total de R$ 144.966,00 (cento
e  quarenta  e  quatro  mil,  novecentos  e  sessenta  e  seis
reais);

Assinaturas:12/12/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 252/2025
Processo Administrativo n° 03000011370/2025-PG-3;
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM SHOWS PIROTÉCNICOS PARA AS FESTIVIDADES DO ANO
DE 2025”

CONTRATO Nº 505/2025 – EMPRESA: JAIR PEREIRA DA
SILVA AVARE - ME, CNPJ nº 57.***.***/0002-86, sagrou-se
vencedora  do  certame,  no  valor  total  de  R$  39.500,00
(trinta e nove mil e quinhentos reais);

ASSINATURA 08/12/2025

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente  a  Concorrência  Eletrônico  n.º  019/2025,  cujo
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE  MATERIAL,  MÃO  DE  OBRA  E  EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS  PARA  EXECUÇÃO  DO  PROJETO  DE
INSTALAÇÕES  ELÉTRICAS  DE  EXTENSÃO  DE  REDE  PARA
EVENTOS  NO  PARQUE  DO  RIO  JAHU  NO  MUNICÍPIO  DE
JAHU/SP.,  proveniente  do  Processo  Administrativo
nº0300007860/2025-PG-3

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

S I S T E L  E N G E N H A R I A  L T D A  –  E P P ,  C N P J  n º
07.XXX.353/XXXX-15 , sagrou-se vencedora para o único
lote, no valor total de 32.000,00 (trinta e dois mil reais) .

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato;

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 15 de dezembro de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 259/2025, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE 2 (DOIS) VEÍCULOS DE SETE LUGARES PARA
USO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAHU, proveniente do Processo
Administrativo nº 0300009172/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

ALLMA MOTOR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA,  CNPJ  nº
25.***.***/0001-07, sagrou-se vencedora do certame, no
valor total de R$ 275.800,00 (duzentos e setenta e cinco
mil e oitocentos reais);

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 15 de dezembro de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

Resultado Da Sessão
CONSIDERANDO  os  autos  do  Processo  Licitatório

referente ao Pregão Eletrônico nº 247/2025, cujo objeto é
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MADEIRITE
NAVAL  PLASTIFICADO  1,10MT  X  2,20  MT  DE  20  MM
ESPESSURA E 200 MADEIRITE NAVAL PLASTIFICADO 1,10
MT  X  2,20  MT  DE  15  MM  ESPESSURA,  proveniente  do
Processo Administrativo nº 0300009751/2025-PG-3

CONSIDERANDO que a sessão do referido pregão não
acudiu licitantes, tornando a sessão DESERTA.

RESOLVO:
I – PUBLICAR o presente resultado.
II – DETERMINAR a republicação do referido edital.
Jahu, 15 de dezembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
5/

12
/2

02
5 

às
 1

6:
13

:1
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
a1

8-
ab

61
-b

1b
d-

a5
d2

-9
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano I | Edição nº 72 | Página 6 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA
RETIFICAÇÃO DE MATERIA DE RESPONSABILIDADE DA

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  PUBLICADA  NO
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE JAHU, Nº 71, DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2025, SEXTA-FEIRA, TENDO COMO TITULO: PUBLICAÇÃO
– PREGÃO ELETRÔNICO 264/2025.

Onde se lê:
“...INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12 de

janeiro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas....”
Leia-se:
“...INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12 de

janeiro de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas...”
Jahu, 15 de dezembro de 2025.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 325/2025
Processo nº 0300012235/2025-PG-3
Requerente: Secretaria de Cultura e Turismo.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA:  empresa  EPRATA  MUSIC  PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA PARA EVENTO DA

VIRADA.
VALOR: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
Fundamento: art. 74, inciso II, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 15 de dezembro de 2025
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 325/2025
Processo Administrativo n° 0300012235/2025-PG-3
Objeto:  CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA PARA EVENTO DA

VIRADA.
CONTRATO Nº 508/2025 – EMPRESA: EPRATA MUSIC

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ nº 33.***.321/0001-**,
no valor total de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais);

ASSINATURA 15/12/2025
...........................................................................................................

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso: Motorista I.
Edital: 001/2024.
Ofício: nº. 1330/2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  os

candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de
Motorista  I  a  comparecer  em  local  e  data  abaixo

relacionados,  a  fim  de  manifestar  interesse  pelas  vagas
oferecidas.  O  candidato  deverá  comparecer  10  (dez)
minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munido
de RG e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora
fornecerá orientações ao candidato sobre os procedimentos
a serem observados.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 18/12/2025
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu
CANDIDATOS HABILITADOS
Horário: 08h00
Motorista I
21º Geovanio Farias dos Santos – RG: 9.xxxx6
22º Marcelo Bugiga Bueno – RG: 41.xxx.xxx-5
23º  Ericles  Guilherme  Aparecido  dos  Santos  –  RG:

61.xxx.xxx-1
24º  Bruno  Fernando  Campanha  Ferreira  –  RG:

46.xxx.xxx-4
25º Emerson Luiz Marchi – RG: 45.xxx.xxx-9
26º Humberto Massola Neto – RG: 23.xxx.xxx3

Horário: 09h30
Motorista I
27º Nelson Luis Mazo – RG: 26.xxx.xxx-6
28º Marcelo Michael Miranda Sposo – RG: 27.xxx.xxx-0
29º Fabio Maruelli de Almeida – RG: 42.xxx.xxx-3
30º Jefferson Maria de Souza – RG: 44.xxx.xxx-0
31º William Guilherme Canola – RG: 46.xxx.xxx-1
32º Ricieri Colombara Neto – RG: 40.xxx.xxx-0
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 12 de dezembro de 2025.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
ERRATA
No artigo 2º, do Decreto nº 9.167, de 11 de dezembro

de 2025, publicado na página 3, do Diário Oficial nº 71, de
12 de dezembro de 2025, onde se lê “R$ 300.000,00”,
leia-se “R$ 3.650,00”.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria nº. 175, de 12/12/2025 – Autoriza férias em

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
5/

12
/2

02
5 

às
 1

6:
13

:1
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
a1

8-
ab

61
-b

1b
d-

a5
d2

-9
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano I | Edição nº 72 | Página 7 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

gozo (10 dias) à servidora Giovana Pires de Aguirra, Chefe
Administrativa, matrícula nº. 534.

Jahu, 15 de dezembro de 2025.
JEFFERSON RODRIGO VIEIRA,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
5/

12
/2

02
5 

às
 1

6:
13

:1
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
a1

8-
ab

61
-b

1b
d-

a5
d2

-9
7



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
do Município de Jahu

Jorge Ivan Cassaro
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Secretário de Administrações Regionais
José Adriano Curvelo da Luz

Secretário de Agricultura
Alan Gomes da Silva

Secretário de Assistência e
Desenvolvimento Social
Paulo Gabriel Costa Ivo

Secretário de Comunicação
Murilo Ronchesel

Secretário de Cultura e Turismo
Murilo Ronchesel (Interino)

Secretário de Desenvolvimento Econômico,
Empreendedorismo e Inovação

Paulo Roberto Tebaldi

Secretário de Economia e Finanças
Nelson Ricardo Sanches

Secretária de Educação
Andreia Renata Galazini Gois

Secretário de Esportes
William Moraes de Oliveira

Secretário de Gestão Estratégica
Rogério Fabiano Meschini

Secretário de Governo
Carlos Eduardo Abili

Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

Norberto Leonelli Neto

Secretária de Igualdade Racial
Lucia da Silva

Secretário de Justiça e Defesa da Cidadania
Davi Campanhã

Secretário de Meio Ambiente
Renan Nachbal

Secretário de Mobilidade Urbana
Márcio de Almeida

Secretária de Políticas
Públicas para as Mulheres

Secretário de Proteção e Defesa Civil
Rodrigo de Paula

Secretário de Proteção e Direito dos Animais
Odair José Soares

Secretário de Saúde
José Aparecido Segura Ruiz

Secretário de Transparência Pública
Luiz Urbano

@prefdejahu www.jau.sp.gov.br

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

@prefeituradejahu

Município de Jahu - Estado de São Paulo

Diário editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 5.665 de 27/08/2025 , regulamentado pelo Decreto nº 9074 de 02/09/2025.

Observações: Os documentos enviados pelas Secretarias Municipais, SAEMJA, Câmara Municipal e demais órgãos
são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo a correção e disponibilização para publicação em tempo hábil.

As veiculações referentes à Câmara Municipal de Jahu são realizadas sem ônus
para o Poder Legislativo, conforme Resolução nº 303/2007.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
5/

12
/2

02
5 

às
 1

6:
13

:1
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
a1

8-
ab

61
-b

1b
d-

a5
d2

-9
7



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: da18-ab61-b1bd-a5d2-97

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 72, ano I, veiculado em 15 de dezembro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MURILO RONCHESEL (CPF
***210308**) em 15/12/2025 às 16:13:10 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CONSULTI BRASIL RFB | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/da18-ab61-b1bd-a5d2-97


